
ROMANIA 

JUDETUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

  H O T A R A R E 

 

Priveste: modificarea si completarea Anexei la H.C.L. nr. 34/28.02.2022 privind 

aprobarea principalelor manifestări cultural - artistice, sportive si de tineret care se 

desfasoară în municipiul Alexandria în anul 2022 

 

   Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 

ordinară, având în vedere: 

-   Referat de aprobare nr.  81639 din 24.09.2022 al Primarului municipiului Alexandria; 

-   raportul comun de specialitate nr. 81640 din 24.09.2022 al Direcţiei Economice şi 

Direcției Juridic, Comercial; 

-   Avizul comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 59 alin (1) din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.129, alin (1),  alin. (2), lit.”b”, “d” si “e” , alin (7), lit. “a”, “b”,“d”, “e”și 

“f” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) și alin. (5),  art. 196, alin. (1), 

lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

  

H O T A R A S T E : 

 

Art. 1. Se modifica si completeaza Anexa la H.C.L. nr. 34 / 28.02.2022 privind aprobarea 

principalelor manifestări cultural - artistice, sportive si de tineret care se desfasoară în municipiul 

Alexandria în anul 2022 pentru sustinerea activitatilor sportive si culturale ale Municipiul 

Alexandria si va avea urmatorul cuprins: 

DATA/ 

PERIOADA 

ACTIVITATEA VALOARE 

estimata 

- mii lei -  

RESPONSABILI 

10-15 

ianuarie 

Ziua Culturii Nationale 138.20 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

24 ianuarie Ziua unirii principatelor Române 51.30 Cristi Faluvegi 

22 Martie Concurs  EXPRIMĂ -TE ECO ! -in colaborare 

cu Palatul Copiilor 

7.00 Cristi Faluvegi 

Aprilie  Gradinite-  PRIMĂVARĂ CÂNTEC ȘI  

MISCARE 

15.10 Georgescu Sorin 

Aprilie  Concurs „Cel mai bun cozonac/ pască, de 

casă” 

7.40 Cristi Faluvegi 

Aprilie  ȘI  EU IUBESC ALEXANDRIA – CE 

VREAU SA FIU CAND VOI FI MARE 

Etapa I 

18.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 



ESEU - argumentativ Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

10 Aprilie  Eroul din tine – proiect motivational prin arta 

 

5.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

Aprilie - 

iunie 

Acțiuni în parteneriat cu Asociația  Pro Mediu 

Teleorman 

5.00 Cristi Faluvegi 

Aprilie  Concursul  Național de dans sportiv 

 CITY OF DANCE 

40.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

29 aprilie Ziua veteranilor de  război 5.00 Georgescu Sorin 

2 Mai  Cupa interscolara la fotbal 7.10 Catalin Calota 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

Mai Nunta de aur 56.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Mai  ȘI  EU IUBESC ALEXANDRIA – CE 

VREAU SA FIU CAND VOI FI MARE 

Etapa II 

CULTURA GENERALA 

83.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

Mai   ȘI  EU IUBESC ALEXANDRIA – CE 

VREAU SA FIU CAND VOI FI MARE 

Etapa III 

TEATRU 

66.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

19-27 Mai Ziua absolventului(liceu si gimnaziu) 3.60 Cristi Faluvegi 

Monica Dumitrescu 

4 iunie Ziua Copilului GASCA ZURLI 35.20 Cristi Faluvegi 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Iunie  „Dialogul Artelor”-in colaborare cu Palatul 

Copiilor 

5.00 Faluvegi Cristian Jr 

Iulie  Centru de prevenire 20.00 Monica Dumitrescu 

August  Festivalul Ideo ideis 350.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

August Zilele Municipiului Alexandria 675.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

1 Octombrie Ziua Internațională a Persoanelor vârstnice   

(CLUBUL PENSIONARILOR) 

60.00 Cristi Faluvegi 

5 Octombrie Gala excelentei in educatie 60.00 Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 



Octombrie  Pe deal la Teleormanel 2.00 Cristi Faluvegi 

Octombrie  Tu stii ce mananci? 80.00 Monica Dumitrescu 

Georgescu Sorin 

Octombrie  Cupa pensionarilor la pescuit 

( CLUBUL PENSIONARILOR) 

20.00 Cristi Faluvegi 

Octombrie  Cupa interscolara sportiva  7.00 Catalin Calota 

Georgescu Sorin 

Octombrie Descopera Rowmania 70.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Georgescu Sorin 

18-20 

Noiembrie  

Concursul  Național de dans sportiv 

 Cupa SIBBA Alexandria 

40.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

1 decembrie Ziua  Națională a României 50.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Georgescu Sorin 

6 decembrie Spectacole magie copii 50.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Georgescu Sorin 

Decembrie Poveste de  Crăciun 

Ateliere specifice 

200.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Georgescu Sorin 

Decembrie CONCURS de COLINDE 70.00 Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Permanent Susținerea activităților curente – Centrului 

Multifunctional pentru Tineri – conform Anexa 

nr 1.1 

295.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristian Jr 

Georgescu Sorin 

Permanent Realizare expozitie permanenta - CMT- istoria 

unei cladiri, in colaborare cu Arhivele 

Nationale ale Romaniei 

30.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

 

Permanent  Organizare conferințe, seminarii, dezbateri – 

administrație publică europeană  – in 

parteneriat cu Universitatea Valahia 

10.00 Cristi Faluvegi 

Monica Dumitrescu 

 

Permanent Susținerea activităților curente -Alegeri - 

Consiliul Local al Tinerilor din 

Alexandria(CLTA) 

5.00 Georgescu Sorin 

Monica Dumitrescu 

 

Permanent Depunere jerbe si coroane de flori 10.00 Faluvegi Cristian Jr 

Permanent Acordarea de certificate de „ Tânăr cetățean al 

Municipiului Alexandria” la împlinirea vârstei  

de 18 ani 

17.00 Georgescu Sorin 

Faluvegi Cristian Jr 

 

Permanent Campanie de conștientizare  privind  proiectul 

“Educație pentru sănătate în comunitatea 

marginalizată în zona blocurilor 100 din 

Municipiul Alexandria” 

5.00 Cristi Faluvegi 

Permanent Campanie de conștientizare  privind  “O mai 5.00 Cristi Faluvegi 



buna conexiune a oraselor Alexandria si 

Cherven Bryag la TEN-T” 

Permanent Tradițiile și obiceiurile românești ne apropie, 

nu ne separă 

60.00 Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Permanent  Susținerea activităților  curente – CLUBUL 

PENSIONARILOR 

100.00 Cristi Faluvegi 

Permanent Susținerea activităților  - Voluntari pentru 

Alexandria 

8.00 Faluvegi Cristian Jr 

Permanent  Realizare de manual (optional) de istorie si 

geografie locala 

10.00 Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Permanent  Achizitionare costume tematice 5.20 Cristi Faluvegi 

Permanent Realizare album de prezentare municipiul 

Alexandria 

10.00 Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Stanciu Violeta 

Permanent Realizare monografia municipiului Alexandria 7.00 Cristi Faluvegi 

Permanent Realizare materiale de protocol – 

EKSTRUCTIA si HRISOVUL 

1.00 Faluvegi Cristian Jr 

Permanent Activități în parteneriat cu Ministerul 

Afacerilor Interne, Agenția Națională 

Antidrog, conform HCL. 335/17.12.2021 

9.00 Cristi Faluvegi 

Faluvegi Cristian Jr 

Permanent Deplasarea la festivaluri  și concursuri 

naționale - Ansamblul de Jocuri și Cântece 

Populare  „Florile Burnasului 

5.00 Georgescu Sorin 

Permanent Alte manifestari temeinic justificate si aprobate 

de Primarul Municipiului Alexandria 

5.00 Cristi Faluvegi 

TOTAL 2.899.10  

 Pe perioadele și în locurile unde se desfășoară activitățile prevăzute în tabelul de mai sus, 

nu se vor desfășura adunări publice. 

Art.2. Prin  grija Secretarului General al Municipiului Alexandria prezenta hotărâre va fi 

transmisă Instituției Prefectului Județului Teleorman pentru verificarea legalității, Primarului 

Municipiului Alexandria, Direcției Economică - Compartiment Cultură Sport Tineret și Direcției 

Juridic Comercial pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

   

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

CONSILIER,                                                                       SECRETAR GENERAL, 

         CUREA Gina  Georgeta                                                      Alexandru Răzvan CECIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRIA 

Nr. 313 din 31 octombrie 2022 



JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

Nr. 81639  din 24.09.2022 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

la modificarea si completarea Anexei la H.C.L. nr. 34/28.02.2022 privind aprobarea 

principalelor manifestări cultural - artistice, sportive si de tineret care se desfasoară în 

municipiul Alexandria în anul 2022 

 

            Manifestările cultural-artistice, sportive și de tineret care se desfășoară în municipiul 

Alexandria în anul 2022, aprobate prin HCL 34 din 28 februarie 2022, au devenit deja tradiție în 

municipiul nostru. 

Prin organizarea de noi activități dorim să desfășurăm manifestări cultural-artistice și 

educative, pentru a oferi unui public cât mai larg, liberul acces la activitățile de calitate. 

          În vremurile tumultoase pe care le parcurgem alimentaţia reprezintă domeniul în 

care se fac cele mai grave erori. Omul modern se hrăneşte într-un mod nesănătos, mănâncă mult 

şi prost. Aşa se face că o persoană din două suferă de exces de greutate (depăşirea cu peste 10% 

a greutăţii normale). Aceasta are efect nefast asupra sistemului osos, a scheletului şi asupra 

aparatului motor. 

O hrană sănătoasă este o hrană proaspătă, variată, bogată în substanţe vitale, alcalină, cu 

multe vitamine, cu săruri minerale şi oligoelemente. 

          Produsele organice sunt alimentele produse din plante sau animale care au crescut fără 

fertilizatori chimici, pesticide, antibiotice, hormoni de creştere sau aditivi alimentari. Nu sunt 

conservate prin iradiere şi nu au fost obţinute prin inginerie genetică. 

         Direcţia Economică prin Compartimentul Cultură, Sport, Tineret organizează şi îndrumă 

aceste activităţi, asigură promovarea evenimentelor organizate în scopul atingerii publicului de 

toate vârstele cu precădere începând din acest an 2022, tinerii vor fi ţinta educației culturale 

sociale şi sportive, urmărind bună desfăşurare a acestora, iar Direcţia Economică stabileşte  

legalităţile angajării şi utilizării creditelor bugetare în limita şi cu destinaţia aprobată. 

Propunerea de aprobare este oportună, legală și necesară și în conformitate cu prevederile 

art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, propun elaborarea de către Direcția Economică prin Biroul Cultură 

Sport Tineret împreună cu Direcția Juridic, Comercial a unui proiect de hotărâre pentru 

modificarea si completarea Anexei la H.C.L. nr. 34/28.02.2022 privind aprobarea principalelor 

manifestări cultural-artistice, sportive şi de tineret care se desfasoară în municipiul Alexandria 

pe parcursul anului 2022. 

Proiectul de hotărâre, însoţit de întreaga documentaţie va fi prezentat spre dezbatere şi 

aprobare Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

 

 

PRIMAR, 

Victor Drăguşin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICPIUL ALEXANDRIA 

Direcţia Economica 

Direcţia Juridic, Comercial 

Nr.  81640  din 24.09.2022 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

  

 

Privind: modificarea si completarea Anexei la H.C.L. nr. 34/28.02.2022 privind 

aprobarea principalelor manifestări cultural - artistice, sportive si de tineret care se 

desfasoară în municipiul Alexandria în anul 2022 

 

 

                         Prin referatul de aprobare nr. 81639/24.09.2022 din   Primarul municipiului Alexandria 

Victor Draguşin, propune elaborarea unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea principalelor 

manifestări cultural-artistice, sportive şi de tineret care se desfăşoară în municipiul Alexandria în 

anul 2022. 

       Proiectul de hotărâre propus are că scop modificarea si completarea Anexei la H.C.L. 

nr. 34/28.02.2022 privind aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, sportive şi de 

tineret care se desfasoară în municipiul Alexandria pe parcursul anului 2022. 

       Pe tot parcursul anului 2022 se vor organiza în municipiul Alexandria o serie de manifestări 

cultural-artistice, sportive şi de tineret, precum şi a unor evenimente organizate de 

municipalitate. 

       Aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice,sportive şi de tineret care se desfăşoară 

în municipiul Alexandria în anul 2022, este necesară şi oportună deoarece viaţa culturală a  

municipiului este diversificată prin acţiuni care marchează momente importante din istoria 

acestei localităţi. 

        Pentru finanţarea cheltuielilor legate de organizarea tuturor manifestărilor cultural-artistice, 

sportive şi de tineret care se desfăşoară în municipiul Alexandria, precum şi a unor evenimente 

organizate de municipalitate, conform anexei la prezența hotărâre se vor alocă sume din bugetul 

local secţiunea de funcţionare de la capitolul 67.02 - „Cultură,recreere şi religie”, precum şi din 

sume provenite din sponsorizări ce se vor încasa pe parcursul anului 2022. 

      Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de organizarea acestor manifestări se va 

realiza pe baza de acte doveditoare. 

      Direcţia Economică stabilește legalităţile angajării şi utilizării creditelor bugetare în limita şi 

cu destinaţia aprobată. 

      Direcţia Economică, prin Compartimentul Cultură, Sport, Tineret organizează şi îndruma 

aceste activităţi asigură promovarea evenimentelor organizate în scopul comunităţii şi spre 

educarea acestora în vederea asigurării unui ambient plăcut pentru populaţia Alexandriei. 

      Bogăţia formelor de manifestări cultural-artistice,sportive şi de tineret demonstrează puterea 

de voinţă şi de creaţie a comunităţii oferind o paletă de opţiuni în care se regăsesc toate 

categoriile sociale. 

        Luând în considerare că cele prezentate mai sus sunt legale și s-au făcut în baza 

art.129, alin (1),  alin. (2), lit.”b”, “d” si “e” , alin (7), lit. “a”, “b”,“d”, “e”și “f” din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi completările ulterioare, s-

a întocmit raportul comun de specialitate cu privire la privire modificarea si completarea 

Anexei la H.C.L. nr. 34/28.02.2022 privind aprobarea principalelor manifestări cultural-



artistice, sportive şi de tineret care se desfasoară în municipiul Alexandria pe parcursul anului 

2022. 

      Proiectul de hotărâre împreună cu întreaga documentaţie va fi supus spre dezbatere şi 

aprobare Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

                           

             Direcția    Economică                                                  Direcția Juridic, Comercial 

               Haritina Gafencu                                                             Postumia Chesnoiu 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

Compartimentul  Cultura, Sport, Tineret 

Cristian Faluvegi 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMANIA
	JUDETUL TELEORMAN
	MUNICIPIUL ALEXANDRIA

